Senyor, les dites coses vos fem sentir e saber a tolre tot dubte e concepció si per aventura alguns qui no han tan bona affecció al bon estament del regne com aver deurien vos n'escriuen en contrari; et semblantment, senyor, d'aquesta rahó los dits bisbe e en Vidal de Vilanova vos n'escriuen.

Lo nostre senyor Déus, senyor, vós do vida longa ab sanitat e victòria dels vostres enemichs.

Data Valentie, kalendis madii anno Domini millesimo .CCCº. vicesimo sexto.

19.5

1326, maig, 2. València.

El bisbe de València informa Jaume II d'allò que ha passat des que uns missatgers de la ciutat de València van tornar de la cort amb una carta reial que ordenava als oficials de justícia que jutjaren tots els litigis dels cavallers i generosos, llevat que tingueren privilegi exprés d'exempció. Hi ha tractaments per la unitat foral entre els cavallers i els ciutadans, per a la qual cosa han escollit Vidal de Vilanova, Pelegrí de Montagut, Ramon Costa i Martí Enyegues d'Eslava, per la cavalleria, i Berenguer de Ripoll, jurat, Ramon Montaner, Arnau Guillem Català i Domingo de Claramunt, per la ciutat. El bisbe i l'esmentat Vidal de Vilanova, conseller reial, hi intercedeixen per tal que s'hi arribe a un acord.

ACA, Reial Cancelleria, Cartes reials, Jaume II, núm. 8.722.

Excellentissimo ac magnifico principi domino Iacobo, Dei gratia regi Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice, c[omit]ique Barchinone ac sancte romane Ecclesie vexillario, ammirato et capitaneo generali, Raymundus, miseratione divina Valentie episcopus, seipsum (sic) et augmentum glorie et honoris.

Nuper dum iurati civitatis Valentie de serenitatis vestre presentia Valentiam rediissent cum quadam littera regia data B[archino]ne, idus martii anno Domini .Mº.CCCº.XXº.Vº., per quam mandabatur iustitiis civitatis Valentie, tam in ci[vili]bus quam in criminalibus, necnon iustitiis ceterorum locorum dicti regni, quod milites et generosi ipsius regni de litibus civilibus vel criminalibus tenerentur coram eis respondere, nisi possent privilegio vel prescriptione leg[i]ti[me] se tueri, ut in ipsa littera latius continetur, iurati et alii probi homines civitatis, significato quibusdam militibus in civitate Valen[tie] [...] trac]tatibus quod eis habebant aliqua dicere et ex hoc ad domum fratri dominicatorum Valentie cum dictis iuratis et probis hominibus convenisset, preffati iurati et probi homines, dictis militibus dictam literam hostend[erunt et], hostensa, ipsi milites responderunt se non posse absque [con]silio ceter[orum] militum regni Valentie, cum eos tangeret contenta

in dicta litera plenarie respondere cum non sufficeret ad [dic]tum negotium prouidentia eorumdem; qui milites, habito inter eos diligent tractatu, ad certam diem citarunt [om]nes milites dicti regni, qui die assignata [...] in domo fratrum minorum Valentie in maxi[ma] multitudine convenerunt et d[... ...]one diligenti et tractatibus diversis habitis inter eos quare contenta in littera supradicta videbantur eis multum preiudicalia et statum eorum tangentia [...] ex deliberatione quod omnes vel saltim maio eorum pars ad vestrum [c]elistudinem accederent eident humiliter supplicant, ut dignaretur dictam literam sic ipsis non vocatis concessam revocare [...] ad providere de re[...] [...] tuo [...] removendum tantum periculum, scandalum et preiudicium inter partes, et demum cum iurati et probi homines de predictis scientiam habuissent unacum eis super contentis in dicta lit[er]a [collo] qui um habuerunt, tractantes viam per quam p[o]ssent hinc inde facta fieri et communis utilitati dicti regni providere, et tandem cum ad hoc nequiret communis consensus partium conco[r]dare.

Nos, videntes quod ipsos ad unitate[m] et pacem reducere esse [...] s[...]tium of[... ...]ro Deo et quod ad pastoralis nostri officii debitum talia facere tanquam Deo accepta pertinebat, voluimus in dicto tractatu unacum [...]is partibus ad honorem Dei et comunem totius regni utilitatem et vestri ac corone regie exaltationem et gloriam effectualiter laborare et negotium in statu ponere partibus et regno utili magistatis regie vol[...] et a[u]ctoritate [...] [...]ata et in omnibus semper salva, convocatis igitur partibus in aula palatii nostri Valentie et eis expositis rationibus ad p[re]ffatam concordiam inductivis, ipse partes, tanquam Deum timentes [...] [...] r]egie affectantes ac bonum commune prosequentes, ut ipsi negotio citius imponeretur finis debitus et Deo ac vobis gratus, certas personas inter se elegerunt que forum diligenter [...] [...] et [...]m ad concordiam reducerent utrisque partibus acceptandam nobis presentibus et consentientibus, ad predic[tam] celsitud[ini] vestre postea presentandam et approbandam per vos vel corrigendam se[cun]d[um] quod vestre placeret magnificentie et videretur utilius expedire, ita quod ex parte militum venerabilis Vitalis de Villanova, Raymundus Costa, Peregrinus de Monteacuto et Marti[n]us Enyeguez d'Eslava, e[t] [e]x parte civium B[er]enga[ri]us de Ripullo, iuratus, Arnaldus Guillermi Cathalani, Raymundus Muntanerii et Dominicus de Claromonte, ad faciendum predicta nominati fuerunt unanimiter et [...] qui secundum ea que possunt [...]ma [...] cogitari intendunt in predictis taliter providere quod erit ad Dei honorem, partium utilitatem et totius regni tranquillitatem et pacem [...] pu]blicam [util]itatem et per regiam magestatem absque [...] [...]ne et lesione poterunt aprobari cum ad hoc, tam nos quam venerabilis Vitalis de Villanova, consiliarius vester, qui honorem vestrum [...] [...] genti res[...] [...] possumus ad vestri exoneracionem [...]anti studio intendamus [i]sta omnia, serenissime princeps, sic se a principio usque ad finem habuerunt et sicut in veritate consis[...] [...]atem providimus intim[...] [...] ad istum finem ut si aliquis de civi[...] vobis vel alicui de domo vestra in contrarium scripserunt vel scriberet non

taliū scribendum literis sed istis rei veritatem continentibus fide adhibere, et [...] sunt in [...]tate querentes que sua sunt non que d[... ..]tius vellent discordiam quam concordiam inter partes, videretur nobis fore utile et expediens, salvo tamen vestro consilio et voluntate, quod [...]i regia dignita[te] scribere iuratis et probis hominibus civitatis quod cum a[...]ud [...] pre[s]enti per literas nostras et etiam dicti Vitalis negotium eorum et militum posse ad concordiam pervenire quod faciant et procurent modis quibus poterunt [...] militibus dicti regni pacem et concordiam antedic[tam] ad hon[orem] partium et comune <bonum> publicum dicti regni, cum verisimiliiter presumatis quod nedium ad utilitatem regni, sed ad vestri et dicte corone gloriam redundabit, ad quod cum dicta convenien[...] presentata, dum tamen sine magno onere et dampno vestro et corone regie face-re poteritis [...]tis opere et operam efficatis sint ad hoc vestra serenitas obtulit meltotiens si paratam [...]teras si vestre gratie fuerit tradi celeriter faciat presen-tium portitori ut ipsis habituri possimus ad concordiam et unitatem fori et partium procedere et ipsam concordiam vestre [ma]gestati [...]are per vos aprobanda aut corrigenda in totum vel in parte, ut superius est dictum.

Hoc enim, serenissime princeps, erit Altissimo summe gratum et toti regno fructuosum et vobis et corone [...]cedet ad gloriam et honorem si tempore ves-tro tam antiqua questio, sic ista est, poterit terminari.

Data Valentie, .VIº. nonas madii anno Domini millesimo .CCCº.XXº.VIº.

19.6

1326, maig, 27. València.

Els jurats de València informen Jaume II sobre els tractaments que estan tenint lloc entre la majoria de prelats i nobles de la ciutat i regne de València, tant catalans com aragonesos, amb l'excepció de les cases d'Artal de Luna i Jaume de Xèrica, i la ciutat i les viles del regne sobre la unió dels Furs de València i d'Aragó, amb la intercessió del bisbe de València. En relació amb això, una carta tramesa pel rei a Eximén de Tovia, senyor de Xella, on li servia el fur d'Aragó, ha sembrat la divisió, atés que altres cavallers, com Pere Eximenes de Borriol, Pelegrí de Montagut i el lloctinent del portantveus del procurador Gilabert Sanoguera volen obtindre'n de semblants, malgrat que abans d'això estaven d'acord en tots els capítols negociats, excepte en un, de manera que ara intenten induir alguns cavallers aragonesos a què s'aparten del consens, amb l'ajuda i favor de l'arquebisbe de Saragossa —en nom del fill d'Artal de Luna— i de Jaume de Xèrica. Els jurats ho comuniquen al rei per tal que no atenga aquestes peticions i l'informen que seran enviats missatgers de les dues parts dels tractaments, alhora que li preguen que Gilabert Sanoguera siga revocat del seu càrrec com a lloctinent del portantveus del procurador del regne Bernat Sarià.